[bookmark: _GoBack]利通区2022年度城乡居民基本医疗保险参保
工作职责及要求

根据《宁夏回族自治区医疗保障局 国家税务总局宁夏回族自治区税务局关于进一步做好2022年城乡居民基本医疗保险参保缴费工作的通知》（宁医保发〔2021〕121号）要求，现将各相关部门工作职责及要求明确如下。
一、牵头部门工作职责
1.区医保局：要及时协调区卫健、公安、民政、乡村振兴、残联、退役军人等部门，精准识别，推送特殊困难群体人员信息，确保100%完成目标任务。要加大医保政策宣传力度，通过印制宣传折页、宣传品等多种方式，提高群众参保知晓率。
2.区税务局：要做好城乡居民医保参保征收及推送工作，由税务部门继续委托吴忠农村商业银行代收。区税务局要协调银行部门做好各乡镇、村（社区）的缴费设备的配置、维护工作。
3.区税务局、医疗保障局：要建立督查通报制，及时通报各乡镇参保缴费进度，并深入各乡镇对医疗保险参保缴费工作开展情况进行督促指导。
二、责任部门工作职责
1.区民政局：要做好全区低保对象、城乡特困供养人员（含孤儿）、高龄低收入老年人身份信息推送工作，排查摸清各类人员底数及参保情况。
2.区残联：要做好二级以上重残人员、三级中度残疾人员身份信息推送工作，排查摸清各类人员底数及参保情况。
3.区乡村振兴局：要做好全区纳入相关部门监测范围的脱贫不稳定、边缘易致贫和突发严重困难人口、未纳入乡村振兴部门监测范围的已脱贫人口身份信息推送工作，排查摸清各类人员底数及参保情况。
4.区教育局：要做好学前幼儿、小学生和中学生参保缴费督促工作，排查摸清各类人员底数及参保情况。
5.区退役军人事务局：做好重点优抚对象身份信息推送工作，排查摸清各类人员底数及参保情况。
6.区老干部局：要做好无城镇职工基本医疗保险的离休干部遗孀的身份信息认定、审核、标识、推送工作。
各责任部门要对所负责人群采取多方式、多举措开展宣传，提高各群体参保率，确保应保尽保。
三、各乡镇及村（社区）工作职责
1.做好参保缴费工作。各乡镇要对所有群体做好参保缴费，排查摸清各类人群参保情况，建立动态参保台账。各村（社区）对本村（社区）各类人群参保情况建立动态参保台账，尤其特殊困难群体要入户调查，做到底数清，数据明，确保应保尽保。
2.做好宣传动员工作。各乡镇要充分发挥村社区干部和网格员作用，在民生服务中心、村（社区）、小区和庄点张贴通告、宣传单、悬挂横幅，银行各网点、乡镇卫生院、村卫生室也要在显著位置张贴通告、宣传单、悬挂横幅，充分利用网络、微信、宣传栏、发放宣传资料、滚动电子屏等方式进行医保政策宣传，形成人人知晓、人人参保的良好缴费氛围。

1